



Miljø- og Fødevareministeriet
Departementet

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg

Den 10. januar 2018
Sagsnummer: 2018-320

./.

Vedlagt fremsendes til udvalgets orientering besvarelse af spørgsmål nr. 43 (EUU alm. del) stillet 19. december 2017 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL) vedrørende stoffet Glyphosat i sprøjtegifte.

Med venlig hilsen

Jesper Wulff Pedersen



Folketingets Europaudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 8. januar 2018
MFVM 423

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 43 (EUU alm. del) stillet 19. december 2017 efter ønske fra Søren Søndergaard (EL).

Spørgsmål nr. 43

”Ministeren bedes oplyse, hvorvidt Folketinget i overensstemmelse med EU-retten kan vedtage at forbyde stoffet glyfosat i sprøjtegifte i Danmark, efter at EU i slutningen af november 2017 besluttede at forlænge godkendelsen af stoffet med 5 år.”

Svar

Ved Kommissionens gennemførelsesforordning (EU) 2017/2324 blev glyphosat fornyet godkendt i EU gældende fra 16. december 2017 indtil 15. december 2022.

Miljøstyrelsen er forelagt spørgsmålet om mulighederne for på trods af denne godkendelse at indføre et forbud mod sprøjtemidler med glyphosat. Miljøstyrelsen oplyser, at:

”Det er styrelsens vurdering, at et medlemsland ikke på egen hånd kan gennemføre et totalt forbud mod sprøjtemidler med glyphosat i henhold til pesticidforordningens såkaldte ”nødforanstaltninger”, hvis dette ikke efterfølgende vedtages af resten af EU-medlemslandene efter behandling i den normale komitéprocedure.

De specifikke regler om EU-medlemslandenes muligheder for at træffe foranstaltninger mod et godkendt aktivstof eller sprøjtemiddel fremgår af kapitel IX om ”Nødsituationer” i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EF) nr. 1107/2009 om markedsføringen af pesticider.

Miljøstyrelsen anser det for usandsynligt, at der vil kunne argumenteres for en ”åbenbar sandsynlighed for en risiko”, som vil være forudsætningen for vedtagelsen af et generelt forbud. Glyphosat har i forbindelse med den fornyede godkendelse i EU været igennem en meget omfattende og grundig vurdering. På den baggrund er det den samlede vurdering, at der er påvist sikker anvendelse af glyphosat i forhold til risiko for menneskers sundhed, miljø og grundvand.

For glyphosat er der blandt andet fastsat følgende særlige godkendelsesbetingelser i gennemførelsesforordning 2017/2324. Ved den samlede vurdering skal medlemsstaterne være særligt opmærksomme på:

- beskyttelse af grundvandet i sårbare områder, navnlig med hensyn til andre anvendelsesformål end afgrøder
- beskyttelse af sprøjteførere og ikke-professionelle brugere
- risikoen for hvirveldyr, der lever på land, og landplanter, der ikke er målarter

- risikoen for diversiteten og mangfoldigheden af leddyr og hvirveldyr, der lever på land, og som ikke er målarter, på grund af fødekædeinteraktion
- at anvendelse før høst sker i overensstemmelse med god landbrugspraksis.

Disse specifikke godkendelsesbetingelser åbner eventuelt mulighed for, at der nationalt kan gennemføres særlige restriktioner. De almindeligt gældende forvaltningsretlige principper vil dog skulle efterleves i den forbindelse. Det indebærer, at der ikke må forfølges usaglige hensyn, at de afgørelser der træffes skal være proportionale, og at der ikke må finde vilkårlig forskelsbehandling sted. Dette betyder blandt andet, at de principper, der lægges til grund ved sagsbehandlingen af sager om godkendelse af midler med glyphosat, også vil skulle følges ved behandlingen af sager med sammenlignelige stoffer.

Medlemslande kan i henhold til rammedirektivet for en bæredygtig anvendelse af pesticider (Direktiv 2009/128/EF) vedtage særlige restriktioner for pesticidanvendelsen i specifikke områder som bruges offentligt eller af følsomme grupper, for eksempel ved offentlige parker og rekreative arealer, sportspladser, legepladser, undervisningsinstitutioner for børn og omkring hospitaler m.v. Af rammedirektivet fremgår det at passende risikobegrænsende initiativer og brug af lavrisiko-midler skal foretrækkes. På den baggrund vil der formentlig kunne vedtages forbud mod brug af pesticider, der ikke er lavrisiko-midler, herunder midler med glyphosat i disse områder.”

Der henvises desuden til notatet om godkendelse af glyphosat som aktivstof i EU oversendt til Folketingets Europaudvalg den 27. september 2017.